MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR - GR

OFICIO ELETRONICO Nº 382/2021 - GR (11.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Recife-PE, 09 de Março de 2021

Ao Senhor

José Edilson Monteiro

Coordenadoria Estadual em Pernambuco - CEST/PE

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas/DNOCS

Rua Cônego Barata, 999 - Tamarineira

CEP: 52110-120 - Recife-PE

Assunto: Solicitação de Repasse Financeiro para o projeto “Realização de inspeção técnica e avaliação de riscos nas
barragens do DNOCS localizadas no Estado de Pernambuco”.

Senhor Coordenador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, e conforme entendimentos com essa Coordenadoria, solicitamos a liberação de repasse
financeiro para atender ao projeto “Realização de inspeção técnica e avaliação de riscos nas barragens do DNOCS localizadas no
Estado de Pernambuco”, Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 02/2020 (processo nº 59403.000587/2020-19 - nº
Transferência SIAFI: 1AACMZ), no valor de R$ 615.592,96 (seiscentos e quinze mil quinhentos e noventa e dois reais e noventa e
seis centavos), montante do orçamento descentralizado a esta UFPE em 2020, através da Nota de Crédito nº 2020NC001036.

2. A referida solicitação se faz necessária para a continuidade do projeto, considerando-se que atualmente se encontram liquidados a
pagar 55% (cinquenta e cinco por cento) do recurso descentralizado, o que se pode verificar no sistema SIAFI2021 (inscrições de
valores na conta contábil nº 6313000000). Os valores liquidados estão relacionados aos trabalhos fundamentais à execução do
projeto e já realizados pela atual equipe do projeto, cujos pagamentos dependem do repasse financeiro ora solicitado.

3. Diante do exposto, nos colocamos à disposição para os demais esclarecimentos que se fizerem necessários e afirmamos que esta
Universidade está executando o objeto avençado e que os documentos comprobatórios da referida execução se encontram à
disposição do DNOCS para verificação.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 10/03/2021 06:50)
ALFREDO MACEDO GOMES

REITOR
Matrícula: 1171268

Processo Associado: 23076.065423/2020-16

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano: ,http://sipac.ufpe.br/documentos/ 382 2021
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: OFICIO ELETRONICO 09/03/2021 7fa898b9e9